
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Комитет по экологии, природным ресурсам и природопользованию 

РЕ Ш Е Н И Е 

10 апреля 2024 года г. Абакан № 18 

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/25-8 
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия 

«О пожарной безопасности» 

Рассмотрев проект закона Республики Хакасия № 15-37/25-8 «О внесе­
нии изменений в Закон Республики Хакасия «О пожарной безопасности», 
внесенный депутатом О.Е. Городковой, а также поступившую к нему табли­
цу поправок, 

комитет по экологии, природным ресурсам и природопользованию 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить заключение на проект закона Республики Хакасия № 15-
37/25-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О пожарной 
безопасности» (прилагается). 

2. Внести проект закона Республики Хакасия № 15-37/25-8 «О внесении 
изменений в Закон Республики Хакасия «О пожарной безопасности» на рас­
смотрение очередной сессии Верховного Совета Республики Хакасия 

3. Рекомендовать Верховного Совета Республики Хакасия принять ука­
занный проект закона Республики Хакасия с учетом таблицы поправок (при­
лагается) в первом чтении и рассмотреть его во втором (окончательном) чте­
нии на этом же заседании Верховного Совета. 

4. Предложить Президиуму Верховного Совета Республики Хакасия 
включить проект закона Республики Хакасия № 15-37/25-8 «О внесении из­
менений в Закон Республики Хакасия «О пожарной безопасности» в проект 
повестки дня восьмой сессии Верховного Совета Республики Хакасия. 

5. Определить содокладчиком к указанному проекту закона председате­
ля комитета Верховного Совета Республики Хакасия по экологии, природ­
ным ресурсам и природопользованию О.Е. Городкову. 

Председатель комитета 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
по экологии, природным ресурсам 
и природопользованию -—- О.Е. Городкова 

ВЕРХОВНЫ Й ~С С •  Г-  ЕТ  
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ • 

a: 20? ^Япямя OS ~ 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

КОМИТЕТ ПО ЭКОЛОГИИ, ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ И 
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
от 10 апреля 2024 года 

на проект закона Республики Хакасия № 15-37/25-8 
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия 

«О пожарной безопасности» 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экологии, природ­
ным ресурсам и природопользованию (далее - комитет) рассмотрел пред­
ставленный проект закона Республики Хакасия № 15-37/25-8 «О внесении 
изменений в Закон Республики Хакасия «О пожарной безопасности», внесен­
ный депутатом Верховного совета Республики Хакасия О.Е. Городковой (да­
лее - проект закона), и отмечает. 

Проектом закона предусматривается возможность освобождения лично­
го состава пожарной охраны, включая руководителя тушения пожара, при­
влекаемого к тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ, 
иных участников, действовавших в условиях оправданного риска и (или) 
крайней необходимости от ответственности за причинение материального 
ущерба, причиненного при тушении пожара. При этом не должно быть до­
пущено превышения пределов крайней необходимости. 

Указанные лица также могут освобождаться от ответственности за при­
чинение вреда здоровью спасаемых людей, участников тушения пожара или 
их гибель в случае совершения ими действий в условиях оправданного риска 
и (или) крайней необходимости, если при этом не было допущено превыше­
ния пределов крайней необходимости. 

Кроме того, в проекте закона уточняется круг лиц, подлежащих обуче­
нию мерам пожарной безопасности. 

На проект закона замечаний от прокуратуры Республики Хакасия, Ми­
нистерства юстиции Российской Федерации, правового отдела Аппарата 
Верховного Совета Республики Хакасия, правового характера не имеется. 

По результатам изучения нарушений федерального законодательства 
также не выявлено. 

Проанализировав положения представленного проекта закона в новой 
редакции, комитет отмечает, что указанные правки редакционного и юриди-
ко-технического характера устранены. Нормы проекта закона не противоре­
чат федеральному законодательству. 



Комитет полагает, что предусмотренные проектом закона изменения 
направлены на решение вопросов обеспечения охраны труда личного состава 
пожарной охраны и иных участников тушения пожара при тушении пожаров 
и проведении аварийно-спасательных работ пожарно-спасательными подраз­
делениями, повышение их боевой готовности, и позволит оперативно оказы­
вать помощь людям, пострадавшим в результате пожаров, а также суще­
ственно снизить риски и угрозы возникновения пожаров на объектах защиты. 

С учетом изложенного, комитет поддерживает концепцию проекта зако­
на и рекомендует Верховному Совету Республики Хакасия принять проект 
закона Республики Хакасия № 15-37/25-8 «О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «О пожарной безопасности» с учетом таблицы поправок 
в первом чтении и рассмотреть его во втором (окончательном) чтении на 
этом же заседании Верховного Совета Республики Хакасия. 

Председатель комитета 
Верховного Совета 
Республики Хакасия по 
экологии, природным ресурсам 
и природопользованию О.Е. Городкова 



ТАБЛИЦА ПОПРАВОК 
к проекту закона Республики Хакасия № 15-37/25-8 

«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О пожарной безопасности» 

№ 
п/п 

Наиме­
нование 
струк­
турных 
единиц 
законо­
проекта 

Автор 
поправки Содержание положения законопроекта Предлагаемая поправка 

Реше­
ние 

коми­
тета 

Реше­
ние 

Прави­
тельства 

РХ 

Реше­
ние 
ВС 
РХ 

1. Абзац 
первый 

подпункта 
«а» 

пункта 1 
статьи 1 

Депутат 
ВС РХ 

Г ородкова 
О.Е. 

а) часть 10 статьи 16 изложить в новой 
редакции: 

Изложить в следующей редак­
ции: «а) часть 10 изложить в 
следующей редакции:» 

2. Статья 2 Депутат 
ВС РХ 

Г ородкова 
О.Е. 

Настоящий Закон вступает в силу по 
истечении десяти дней со дня его офи­
циального опубликования. 

Слово «со» заменить словом 
«после» 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия О.Е. Городкова 

к331 Ь2 


